
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS 
REPORTE DE PROCESO DE CONSTITUCIÓN DE AGRUPACIONES POLÍTICAS NACIONALES  

Corte 16 de octubre de 2025 
 
 

Estatus de las Notificaciones recibidas 
 

Núm. 

Fecha y  

hora de 

recepción 

Nombre de la 

Organización 
Nombre preliminar como APN  Representante legal 

Procede/No 

procede 
Oficio de procedimiento 

Fue 

capacitada 

1 
05/03/2025 
13:37 hrs 

México es de Todos 
Democrático, A.C. 

México es de Todos 
Democrático 

Antonio Soto Beltrán 
Óscar Mendoza 
Morales 
Karen Valencia Galván 

Procede 
INE/DEPPP/DE/DPPF/1244/2025 

Notificado el 24 de marzo de 
2025 

08/04/2025 

2 
10/03/2025 
13:57 hrs 

Aquí estamos Construyendo 
Poder Popular 

Aquí estamos Construyendo 
Poder Popular 

Benito Mirón Lice 
José Luis Rojas Diaz 
Ernesto Garrigos Díaz 
Emilio René Pérez 
Espinoza 

Procede 
INE/DEPPP/DE/DPPF/1135/2025 

Notificado el 18/03/2025 
03/04/2025 

3 
10/03/2025 
15:36 hrs 

Movimiento Amplio Social Movimiento Amplio Social 

Justo Montesinos 
López 
Lesvia Gómez Melgar 
Servando Galindo 
Ríos 

Procede 
INE/DEPPP/DE/DPPF/1234/2025 

Notificado el 24 de marzo de 
2025 

08/04/2025 

4 
11/03/2025 
16:13 hrs 

Consorcio México Consorcio México 

Máximo Flores 
Hernández 
Eleazar Salomón 
Rodríguez Hernández 
Jacobo Héctor García 
Godínez 

Procede 
INE/DEPPP/DE/DPPF/1246/2025 

Notificado el 24 de marzo de 
2025 

15/04/2025 

5 
13/03/2025 
12:09 hrs 

Transformación y Esperanza 
Nacional, A.C. 

Mestiza 
Christopher Servín 
Herrera 

Procede 
INE/DEPPP/DE/DPPF/1214/2025 

Notificado el 21/03/2025 

 

6 
20/03/2025 
10:25 hrs 

Iniciativa Progresista Iniciativa Progresista 
Jared Joel Hortiales 
Valencia 

Procede 
INE/DEPPP/DE/DPPF/1270/2025 

Notificado el 27/03/2025 

 

7 
15/04/2025 
16:54 hrs 

Libertad Política y 
Democrática, A. C. 

Libertad Política y Democrática 
Juventino Mejía 
Labastida 

Procede 
INE/DEPPP/DE/DPPF/1669/2025 

Notificado el 22/04/2025 
15/05/2025 



DIRECCIÓN EJECUTIVA DE PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS 
REPORTE DE PROCESO DE CONSTITUCIÓN DE AGRUPACIONES POLÍTICAS NACIONALES  

Corte 16 de octubre de 2025 
 
 

Núm. 

Fecha y  

hora de 

recepción 

Nombre de la 

Organización 
Nombre preliminar como APN  Representante legal 

Procede/No 

procede 
Oficio de procedimiento 

Fue 

capacitada 

8 
29/04/2025 
17:35 hrs. 

Frente de la Reforma 
Nacional 

Frente de la Reforma Nacional 
Carlos Cebreros Téllez 
y Carlos Alberto 
Castellanos Morales 

Procede 
INE/DEPPP/DE/DPPF/1942/2025 
Notificado el 12 de mayo de 2025 

 

9 
30/04/2025 
15:30 hrs 

Se les acabó la fiesta Se les acabó la fiesta 
Alejandro Valenzuela 
Sosa 

Procede 
INE/DEPPP/DE/DPPF/1907/2025 

Notificado el 09/05/2025 

 

10 
12/05/2025 
17:02 hrs 

Alianza Juvenil Demócrata, 
A. C. 

Alianza Juvenil Demócrata 
Luz Elena Morales 
Carrillo 

Procede 
INE/DEPPP/DE/DPPF/2065/2025 
Notificado el 27 de mayo de 2025 

03/06/2025 

11 
15/05/2025 
16:42 hrs 

Democracia Nueva, A. C. 
Democracia Nueva, Agrupación 

Política Nacional 

Benigno Magdaleno 
Pérez Galindo y 
Rubisela Bernal 
Peralta 

Procede 
INE/DEPPP/DE/DPPF/2181/2025 
Notificado el 06 de junio de 2025 

10/07/2025 

12 
22/05/2025 
17:29 hrs 

Movimiento del Socialismo 
Democrático 

Movimiento del Socialismo 
Democrático 

Edgar Arturo López 
Rosales 

Procede 
INE/DEPPP/DE/DPPF/2115/2025 
Notificado el 29 de mayo de 2025 

19/06/2025 

13 
22/07/2025 
16:18 hrs 

Justicia y Paz Justicia y Paz 
Gamaliel Vázquez 
Herrera 

Procede 
INE/DEPPP/DE/DPPF/2612/2025 
Notificado el 28 de julio de 2025 

14/08/2025 

14 
28/07/2025 
15:13 hrs 

Movimiento Revolucionario 
por las Conciencias de 

México, A. C. 

Movimiento Revolucionario por 
las Conciencias de México 

Jorge Adrián Pérez 
Montes 

Procede 
INE/DEPPP/DE/DPPF/2650/2025 

Notificado el 01/08/2025 

 

15 
22/08/2025 
16:18 hrs 

Libertad sin discriminación 
Asociaciones Unidas por la 
Libertad sin Discriminación 

Miguel Ángel Lagunas 
Rivera 

Procede 
INE/DEPPP/DE/DPPF/2891/2025 

Notificado el 28/08/2025 
08/10/2025 

16 
23/09/2025 
11:52 hrs. 

Ciudadanía Ya Ciudadanía Ya 
Reynaldo Manuel 
Reyes Rosas 

Procede 
INE/DEPPP/DE/DPPF/3060/2025 

Notificado el 29/09/2025 
08/10/2025 

17 
01/10/2025 
15:20 hrs 

Justicia y Paz, Apoyo para la 
Familia, A.C.  

Justicia y Paz, Apoyo para la 
Familia 

Alfredo Miguel Morán 
Moguel 

  
 

18 
15/10/2025 
16:17 hrs 

México Renace con 
Democracia Social 

México Renace con Democracia 
Social 

Pedro Hernández 
Morales 

  
 

 


