

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS REPORTE DE PROCESO DE CONSTITUCIÓN DE AGRUPACIONES POLÍTICAS NACIONALES Corte 16 de octubre de 2025

Estatus de las Notificaciones recibidas

Núm.	Fecha y hora de recepción	Nombre de la Organización	Nombre preliminar como APN	Representante legal	Procede/No procede	Oficio de procedimiento	Fue capacitada
1	05/03/2025 13:37 hrs	México es de Todos Democrático, A.C.	México es de Todos Democrático	Antonio Soto Beltrán Óscar Mendoza Morales Karen Valencia Galván	Procede	INE/DEPPP/DE/DPPF/1244/2025 Notificado el 24 de marzo de 2025	08/04/2025
2	10/03/2025 13:57 hrs	Aquí estamos Construyendo Poder Popular	Aquí estamos Construyendo Poder Popular	Benito Mirón Lice José Luis Rojas Diaz Ernesto Garrigos Díaz Emilio René Pérez Espinoza	Procede	INE/DEPPP/DE/DPPF/1135/2025 Notificado el 18/03/2025	03/04/2025
3	10/03/2025 15:36 hrs	Movimiento Amplio Social	Movimiento Amplio Social	Justo Montesinos López Lesvia Gómez Melgar Servando Galindo Ríos	Procede	INE/DEPPP/DE/DPPF/1234/2025 Notificado el 24 de marzo de 2025	08/04/2025
4	11/03/2025 16:13 hrs	Consorcio México	Consorcio México	Máximo Flores Hernández Eleazar Salomón Rodríguez Hernández Jacobo Héctor García Godínez	Procede	INE/DEPPP/DE/DPPF/1246/2025 Notificado el 24 de marzo de 2025	15/04/2025
5	13/03/2025 12:09 hrs	Transformación y Esperanza Nacional, A.C.	Mestiza	Christopher Servín Herrera	Procede	INE/DEPPP/DE/DPPF/1214/2025 Notificado el 21/03/2025	
6	20/03/2025 10:25 hrs	Iniciativa Progresista	Iniciativa Progresista	Jared Joel Hortiales Valencia	Procede	INE/DEPPP/DE/DPPF/1270/2025 Notificado el 27/03/2025	
7	15/04/2025 16:54 hrs	Libertad Política y Democrática, A. C.	Libertad Política y Democrática	Juventino Mejía Labastida	Procede	INE/DEPPP/DE/DPPF/1669/2025 Notificado el 22/04/2025	15/05/2025



DIRECCIÓN EJECUTIVA DE PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS REPORTE DE PROCESO DE CONSTITUCIÓN DE AGRUPACIONES POLÍTICAS NACIONALES Corte 16 de octubre de 2025

Núm.	Fecha y hora de recepción	Nombre de la Organización	Nombre preliminar como APN	Representante legal	Procede/No procede	Oficio de procedimiento	Fue capacitada
8	29/04/2025 17:35 hrs.	Frente de la Reforma Nacional	Frente de la Reforma Nacional	Carlos Cebreros Téllez y Carlos Alberto Castellanos Morales	Procede	INE/DEPPP/DE/DPPF/1942/2025 Notificado el 12 de mayo de 2025	
9	30/04/2025 15:30 hrs	Se les acabó la fiesta	Se les acabó la fiesta	Alejandro Valenzuela Sosa	Procede	INE/DEPPP/DE/DPPF/1907/2025 Notificado el 09/05/2025	
10	12/05/2025 17:02 hrs	Alianza Juvenil Demócrata, A. C.	Alianza Juvenil Demócrata	Luz Elena Morales Carrillo	Procede	INE/DEPPP/DE/DPPF/2065/2025 Notificado el 27 de mayo de 2025	03/06/2025
11	15/05/2025 16:42 hrs	Democracia Nueva, A. C.	Democracia Nueva, Agrupación Política Nacional	Benigno Magdaleno Pérez Galindo y Rubisela Bernal Peralta	Procede	INE/DEPPP/DE/DPPF/2181/2025 Notificado el 06 de junio de 2025	10/07/2025
12	22/05/2025 17:29 hrs	Movimiento del Socialismo Democrático	Movimiento del Socialismo Democrático	Edgar Arturo López Rosales	Procede	INE/DEPPP/DE/DPPF/2115/2025 Notificado el 29 de mayo de 2025	19/06/2025
13	22/07/2025 16:18 hrs	Justicia y Paz	Justicia y Paz	Gamaliel Vázquez Herrera	Procede	INE/DEPPP/DE/DPPF/2612/2025 Notificado el 28 de julio de 2025	14/08/2025
14	28/07/2025 15:13 hrs	Movimiento Revolucionario por las Conciencias de México, A. C.	Movimiento Revolucionario por las Conciencias de México	Jorge Adrián Pérez Montes	Procede	INE/DEPPP/DE/DPPF/2650/2025 Notificado el 01/08/2025	
15	22/08/2025 16:18 hrs	Libertad sin discriminación	Asociaciones Unidas por la Libertad sin Discriminación	Miguel Ángel Lagunas Rivera	Procede	INE/DEPPP/DE/DPPF/2891/2025 Notificado el 28/08/2025	08/10/2025
16	23/09/2025 11:52 hrs.	Ciudadanía Ya	Ciudadanía Ya	Reynaldo Manuel Reyes Rosas	Procede	INE/DEPPP/DE/DPPF/3060/2025 Notificado el 29/09/2025	08/10/2025
17	01/10/2025 15:20 hrs	Justicia y Paz, Apoyo para la Familia, A.C.	Justicia y Paz, Apoyo para la Familia	Alfredo Miguel Morán Moguel			
18	15/10/2025 16:17 hrs	México Renace con Democracia Social	México Renace con Democracia Social	Pedro Hernández Morales			